

Vaikus mokė gyventi pagal keturis principus



Delegatai lankėsi krikščioniškoje Taizė miestelio bendruomenėje, kuri buvo puikus pavyzdys, kaip įgyvendinti keturis principus – tiesa, tyrumas, taika ir integracija.



Jaunieji AFI delegatai – Justinas Banys, Lukas Banys, Gabija Tarletaitė ir alytiškis Ugnius Bubelis – kalvotoje Prancūzijoje. Asmeninės nuotr.

Vienolika vaikų iš įvairių Lietuvos miestų vasarą tapo labdaros ir paramos fondo „Ariel Foundation International“ (AFI) delegatais, atstovavusiais Lietuvai kelionėje po Vakarų Europą. Tarp jų buvo ir alytiškis Ugnius Bubelis. Vaikai aplankė Prancūzijos Tavaux, Dolio, Messery, Taizė, Šveicarijos Ženevos ir Ko miestus.

Siekė įgalinti vaikus

Kaip sako tarptautinio fondo kūrėja dr. Ariel Rosita King, šalių įvairovė pasirinkta todėl, kad dalyviai, tarp kurių buvo ir vaikų namų, dienos centrų auklėtinių, pamatytų kitokį pasaulį, suprastų savo sprendimų galią.

„Visos kelionės metu vaikams akcentavome keturis principus, kuriais gyvenome visą šį laiką, – tai tiesa, tyrumas, taika ir integracija. Lietuvaičiams aš sakiau: nueikite prie nesėkmingai gyvenimą nugyvenusio žmogaus ir paklauskite, ar jis žino apie šiuos principus. Galvą guldaui, kad ne. Gyvenimas pagal juos veda į sėkmę. Stengėmės,

kad vaikai taip pat suprastų, kiek daug šiame pasaulyje jie gali nuveikti, kad atsikratytų nevisavertiškumo, „o, koks aš nuskriaustas gyvenimo“ komplekso“, – teigia fondo vadovė, Jungtinių Tautų Ekonominės ir socialinės tarybos atstovė Niujorke, Ženevoje ir Vienoje bei vaikų teisių advokatė.

Aplankyti miestai ir objektai vienu ar kitu kampu siejosi su keturiais pamatiniais principais. Viena iš labiausiai vaikams patikusių lankytinų vietų buvo krikščioniškos bendruomenės atgaivintas Taizė miestelis Prancūzijoje, kuriame jie dalyvavo pamaldose, taip pat buvo supažindinti su įkūrimo is-

torija, siekiančia Antrąjį pasaulinį karą, kada bendruomenės pradininkas brolis Rogeris čia nusipirko namą ir saugojo žydus nuo genocido.

Dalyvavo tarptautinėje vaikų CATS konferencijoje

Delegatų iš Lietuvos amžius įvairavo nuo 8 iki 16 metų, tad vyresnieji – Robertas Terleckas, Lukrecija Junelytė ir Ignas Meištenis – dalyvavo tarptautinėje CATS konferencijoje Šveicarijoje, Ko mieste.

CATS susitikimų tikslas yra paskatinti vaikų ištraukimą į bendruomenišką veiklą pasauliniu ir vietiniu mastu. Vaikai kartu su suaugusiaisiais diskutavo apie skurdą, gamtos užterštumą, rasizmą, neįgaliųjų integraciją ir tai, kas aktualu lokaliaje vaiko bendruomenėje.

CATS dalyvauja vaikai iš kone visų žemynų, tad lietuvaičiai per kelias dienas įgijo reikšmingos patirties.

Aktyvūs vaikai kviečiami dalyvauti AFI veikloje

Lietuvoje veikiančio AFI tikslas yra rūpintis vaikų švietimu vaikų teisių srityje. Prieš išvyką į Vakarų Europą AFI atstovai surengė susitikimą Druskininkų viešojoje bibliotekoje, kur vaikai buvo supažindinti su visomis vaikų teisėmis, pripažintomis veik visose pasaulio valstybėse.

Jie taip pat pakviesti dalyvauti AFI jaunimo žmogaus teisių susitikime Ženevoje, Jungtinėse Tautose, ateinančių pavasarį. Šiame renginyje laukiami visi aktyvūs jaunuoliai iš Lietuvos.

Lukrecijus TUBYS

Idėjų mugė – galimybė pasisemti naujų minčių, sutvirtinti ryšius tarp to, kas žinoma ir nauja

Pradėdama 2016–2017 mokslo metų Putinų gimnazijos mokytojų bendruomenė susirinko į tradicinę idėjų mugę, kurios šūkis: „Tik išbandyti dalykai augina.“

Išvertinimo dienoraštį pristatė Algida Sabonienė, jis naudingas ir giliajam mąstymui ugdyti, ir savęs pažinimui, ir individualiai mokinio refleksijai. Svarbu nepamiršti mokyti mokinius pasidžiaugti garsiai, tyliai ir raštu, todėl mokinio dienoraštis kaip priemonė mokyti priežasties ir pasekmės santykiui suvokti yra itin vertinga.

Mokymo mokytis, ugdymo I–III klasėse kompetencijos rekomendacijas pateikė Nijolė Bytautienė, Vida Brindzienė, Gražina Sakalauskienė. Jos pasiūlė klases auklėtojams pasinaudoti sukaupta medžiaga, priminė, kuriose ugdymo svetainėse rasti tinkamą pagalbą, patarimus ir mokiniui, ir mokytojui, kaip pamatuoti taikomų metodų, mokymo priemonių, organizuojamos veiklos pridėjamą vertę.

Apie skaitmeninių mokymo priemonių taikymo svarbą ugdymo procese priminė Vygandas Banišauskas, paragino prisiminti skaitmeninių mokymosi priemonių taikymo seminaro turinį ir pagal poreikius adaptuoti ugdymė.

Patirtimi, kaip sekasi taikyti mąstymo žemėlapius biologijos ir chemijos pamokose, pasidalijo Vilma Gumenikovienė ir Alvyra Geležauskienė bei istorijos mokytoja Onutė Marčiulaitienė. Ši sąvokų žemėlapius taiko mokymada istorijos sąvokų. Mąstymo žemėlapiai – svarbi mokymo



Išvertinimo dienoraštį pristatė lietuvių kalbos mokytoja Algida Sabonienė. Egilės JUODŽIUKYNIENĖS nuotr.



Idėjų mugė mokytojams suteikia galimybę pasisemti naujų minčių, sutvirtinti ryšius tarp to, kas žinoma ir nauja.

skaityti priemonė, todėl pravartu naudoti kuo įvairesnius (voratinklinius, grandininus ar hierarchinius) mąstymo žemėlapius kaip priemonę mokymosi skaityti gebėjimų ugdymui per visų dalykų pamokas.

Apie debatų tradicijas gimnazijoje kalbėjo Jolita Adomaitienė, pasidalijo patirtimi, kaip ji „debatuoja“ anglų kalbos bei filosofijos pamokose. Debatai naudingi kritiniam mąstymui, tai galimybė pažvelgti į pateiktą argumentų svarumą, tinkamai pagrįsti teiginį. Gimnazijos mokytojai mano, kad ugdydami bendrąsias kompetencijas rinksis debatus.

Nepaliko abejingų Johno Hattie knygos „Matomas mokymas“ pristatymas, Vilija Baguckienė kalbėjo apie naudingą mokytojų vadovą, kuriame ne tik realiau vertinamas individualizavimo ir diferencijavimo procesas pamokose, bet ir aptariamasi aktualios ugdymo problemos, siūlomi sprendimai, pateikiama mokslin-

niais tyrimais pagrįsta ilgametė mokytojų ir mokslininkų darbo patirtis. Putinų gimnazijos mokytojai nutarė perskaityti „Matomą mokymą“ ir dar ne kartą apie jį pasikalbėti.

Netradicinėmis darbo grupėje organizavimo idėjomis pasidalijo Vilma Cikanavičienė, todėl nutarta pasinaudoti darbo grupėje formų įvairovė mokomiesiems tikslams siekti.

Vyta Šiuoždiniene ir Virginija Vasiliūnienė dalijosi patirtimi ir išpūdžiais iš „Erasmus + K2“ projekto „Inovatyvus mokytojas – motyvuotas mokinys: problemų sprendimas bendradarbiaujant“. Seminare buvo kalbama, kad metas mokyti vaikus gyventi globaliame pasaulyje. Mokytojos pristatė pasirengimo darbi su įvairių stilių mokiniais metodiką (Bulgarija), mokymosi be sienų (Italija) patirtį. Gimnazijos mokytojai domėjosi kitų šalių lengvo mokymosi metodika, skaitmeninių priemonių naudojimu, išiver-

tinimo formomis (Ispanija).

Idėjų mugė mokytojams suteikia galimybę pasisemti naujų minčių, sutvirtinti ryšius tarp to, kas žinoma ir nauja, o vėliau padėti mokiniui pajusti, kad kažkas pavyks gerai, ir skatinti išbandyti naujus dalykus.

Mokytojai sutarė, kad tinkamas vertinimas ir grįžtamasis ryšys, vertinimo metodų įvairovė, leidžianti mokiniams pademonstruoti savo meistriškumą, kelia jų motyvaciją, o suprantami mokymosi tikslai padeda jiems augti.

Nederėtų pamiršti nepriklausomybės, kontrolės ir aktyvaus mokymosi derinimo, o mokymasis iš mokinių nuolat juos stebinti ir reflektuojant, kokį efektą mokymas jiems daro, palengvins susikalbėjimą, atvers kelią mokiniui pasirinkti mokymosi metodą, o mokytojui užtikrinant mokymo metodų įvairovę.

Daiva BALIUKONYTĖ
Lietuvių kalbos mokytoja

ALYTAUS ISTORIJOS KALENDORIUS

Rugsėjis

1906 m. rugsėjo pradžioje Simne įsteigtas lietuviškas knygynėlis.

1 d. 1886 m. Šiauliuose gimė Marija Nemeikšaitė. Pedagogė, žurnalistė. Mokėsi Šiaulių mergaičių gimnazijoje. Lietuvos vaiko draugijos Alytaus skyriaus steigėja. Mirė 1970 m. Kaune.

1961 m. atidaryta Alytaus profesinė technikos mokykla Nr. 9. Nuo 1976 m. Alytaus technikos mokykla Nr. 9, 1982 m. Alytaus 9-oji miesto vidurinė profesinė technikos mokykla Nr. 9, 1984 m. Alytaus profesinė technikos mokykla, 1988 m. Alytaus 1-oji technikos mokykla, 1990 m. Alytaus politechnikos mokykla, 1995 m. reorganizuota į Alytaus pramonės ir prekybos mokyklą.

1966 m. atidaryta Alytaus vidurinė profesinė technikos mokykla Nr. 38. Nuo 1984 m. Alytaus 38-oji vidurinė profesinė technikos mokykla, 1988 m. Alytaus 2-oji technikos mokykla, 1990 m. Alytaus tekstilinių mokykla, 1995 m. reorganizuota į Alytaus pramonės ir prekybos mokyklą.

1986 m. Simne atidaryta 91-oji profesinė technikos mokykla. Nuo 1991 m. Simno mokykla agrofirmą, 1992 m. Simno žemės ūkio mokykla.

1986 m. Ryliškių vidurinė mokykla pervadinta Ryliškių nepilna vidurinė mokykla.

1986 m. Raitininkų aštuonmetė mokykla pervadinta Makniūnų vidurinė mokykla.

1986 m. uždaryta Zizėnų pradinė mokykla.

1986 m. atidaryta Radžiūnų pradinė mokykla.

1986 m. Alytaus rajono neakivaizdinė vidurinė mokykla pervadinta Alytaus rajono vakarinė (pamaininė) bendrojo lavinimo vidurinė mokykla.

1986 m. Tabalenkos aštuonmetė mokykla pervadinta Jurgelionių nepilna vidurinė mokykla.

1986 m. Žuvinto aštuonmetė mokykla pervadinta Ažuolinių nepilna vidurinė mokykla.

1986 m. Raudonikių pradinė mokykla pervadinta Genių pradinė mokykla.

1986 m. Viešnagių pradinė mokykla pervadinta Kumečių pradinė mokykla.

1986 m. Buktininkų pradinė pervadinta Gliuosninkų pradinė mokykla.

1986 m. Metelicos pradinė mokykla pervadinta Kalesninkų pradinė mokykla.

1991 m. likviduota Jurgelionių devynmetė mokykla.

1991 m. likviduota Gajauskiškio pradinė mokykla.

1991 m. Simno VJSM ir Daugų VJSM reorganizuotos į Alytaus rajono sporto mokyklą.

1991 m. mieste gyveno 77 434 gyventojai.

1996 m. 20-asis lopšelis-darželis pervadintas „Drevinuko“ darželiu-mokykla.

2001 m. A.Matučio darželis-mokykla reorganizuota į A.Matučio pradinę mokyklą.

2001 m. uždaryta 3-ioji vidurinė mokykla.

2001 m. miesto stadione superkoncertas „Alytus negali be dainų“. Dalyvavo A.Makejevas, „Aveniu“ (Alytus), „Max“, Parodijos teatras, „Gradus plius“ (Rusija), „Malibu“, L.Purviniš, „Siela“, Neromeo, „Lemon Joy“, „Night come“ (Lenkija), AC / DC projektas, Atlanta, „Delfinai“, „Boney / Nem“ (Rusija), „G & G Sindikatas“.

2001 m. Simne atidarytas dienos užimtumo centras neįgaliems seniūnijos gyventojams.

2006 m. atidarytas viešbutis „Odė“.

2006 m. Šv. Benedikto vidurinė mokykla reorganizuota į Šv. Benedikto gimnaziją.

2011 m. uždarytas Simno gimnazijos Mergalaukio pradinio ugdymo skyrius.

2011 m. uždarytas Krokialaukio Tomo Noraus-Naruševičiaus vidurinės mokyklos Verebių pagrindinio ugdymo skyrius.

2011 m. Panemunės vidurinė mokykla reorganizuota į pagrindinę mokyklą.

2011 m. Likiškėlių vidurinė mokykla reorganizuota į pagrindinę mokyklą.

2011 m. Punios pagrindinė mokykla reorganizuota į Punios mokyklą-daugiafunkcij centrą.

2011 m. veiklą pradėjo futbolo akademija.

Vilmantas DUNDERIS